

KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Grudnia. — Rok 1841.
Wtorek.

№ 333.

Jutro, ŚS. Walerjan i Euzebjusz.
Suchedni.

Wczoraj w czasie odpustu Jubileuszowego w Kościele *Wizytkowskim*, celebrował na Nabożeństwie ranem J.W. JX. *Chmielewski* Biskup Administrator, a Kazanie miał WJX. *Kanonik Jeżowski*. Nieszpory celebrował WJX. *Bobr* Asystent Zgr. XX. Misjonarzy, w czasie których JX. *Kapelan Zakonu PP. Wizytek* miał stosowne Kazanie. Kościół był cały dzień odwiedzany; mnóstwo osób wszelkiego stanu i wieku przystępowało do ŚS. **SAKRAMENTÓW**.

Zapis 1,000 zł. na rzecz Kościoła parafjal: w Suwałkach przez megd. Annę z Karpowicziów *Makowską* uczyniony, Rada Administra: zatwierdziła. — Mianowani przez Komisję Rząd: Sprawiedliwości: PP. *Korwell* Kar.; Radea honor.; Tłumaczem do języka rosyjski: przy Sądzie Apel.; *Stepiński* Ale.; Sekretarz kl.: Hej w biurze Kom: Rząd: Sprawier.; Zastępcą Igo Podpisarza Sądu Krymi: Gub: Maz.; i *Kalis*; *Jaskorski* Tom.; Pisarz Sądu Pol: Popr: Wyd.: *Zamoj*; Zastępcą Asesora tegoż Sądu: *Link* Józ.; Pisarz Sądu Pol: Popr: Wyd.: *Kalwaryj*; Zastępcą Asesora tegoż Sądu; *Pepłowski* Eleutor; Podpisarz Sądu Poli: Popr: W.d.: *Kalwar*; Zastępcą Pisarza tegoż Sądu; *Obuchowski* Kazim.; Kancelista Try: Cy: Gub: *Augustow*: Wyd.: *Hgo*; Zastępcą Podpisarza Sądu Poli: Popr: Wyd.: *Kalwaryjs*; *Skibiński* Józ.: Aplikant Sądowy, Patronem przy Try: Cywil: Gub: Maz.; *Wesołowski* Józ.: Komornik przy Sądzie Pol: Pow: *Kowalski*; Józ.: Komornik przy Try: Cywil: Gub: Maz.; z przeznaczeniem mieszkania w mieście *Kowalu*; *Karłowski* Adolf, Komornikiem przy Try: Cy: Gub: *Mazowski*, z przeznaczeniem mieszkania w mieście *Górze* Powie: *Cerski*; *Nowopolski* Jan, Komornikiem przy Sądzie Pol: Pow: *Dąbrowskiego*. — Osierociłe Dzieci i straszana Familja po zgonie s. p. *Franciszki* z *Reliechich Napiórkowskiej*, wczoraj nastąpionym, zapraszają krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z Kaplicy *OO. Reformatów* jutro o godz: 3ciej po połud: na smutarz *Powązkow*:

— W dniu 11 b. m. rozstała się z tym światem s. p. *Ludwika* z *Bourgot Kremer*. Pozostały Mąż wraz z Synem, zaprasza krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z domu przy ulicy Elektoralfnej Nro 794, dziś o godzinie 3ciej z południa, na smutarz *Ewangelii-Reformo*: odbyć się mającą. — *Bezimienny Dobroczynca* raczył nadesłać 40 exemplarzy dzieła *Dwmaście przestroż ku przyzwoitemu zachowaniu się z ludźmi*, i takowe ofiarował na korzyść Opieki osierociłych wychowanców *Towarzys: Dobr*; za ten dar Opieka uprzejmie dziękuje. Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 1 na mor: zaniedb: dzieci, wygrane w *Kiksa*; oraz od upartego, obstającego przy mylnej zasadzie gry *Rumel-pikieta*, wygrane zł. 1 gr. 10 na tenże Instytut. — O! iakże się cieszyć nam przystało, że tyle pism krajowych od Nowego Roku wychodzić będzie w Warszawie. Śród innych 3 razy na miesiąc, obszerniejszego zakresu, *Przegląd Naukowy, literaturze i filozofji poświęcony*. Imię Pana *E. Dembowskiego*, jest wystarczającą rekompensacją pewności wydawania punktualnego. Niska cena, bo zł. 30 rocznie z pocztą, mimo tak znacznej objętości (na miesiąc od 6 do 12 arkuszy dużego formatu), jest dowodem nie tylko bezinteresowności Wydawcy głównego, ale nadto prawdziwej chęci opowszechnienia czytelnictwa między ziomkami i zamiłowania dobra literatury krajowej. Do dotychczasowego Kurjera Warszawskiego dołącza się *Prospekt*, który najlepiej duch i dążność pisma okazuje. — Noworocznik *Niezapominajki* od lat kilku wydawany p. *Karola Korwella*, wyszedł i na rok 1842. — Nową wystawę *sztuk pięknych* mamy teraz, lecz ta służy właściwie *plci pięknej* albo działkom na Kolendę. Są to same *słodycze*; w tym przedmiocie takiego urozmaïcenia i gustu dotąd nie widzieliśmy w *Warszawie*. Można te łakocie i osobliwości codziennie widzieć i nabywać w cukierni *JP. Lurza* przy Teatrze. Trudno byłoby wyliczyć wszystkie przedmioty; ograniczmy się wyliczeniem cenniejszych. Za-

czniemy od karmelków; jest ich kilkadziesiąt gatunków, od razu szkoda ich konsumować chociaż są bardzo smaczne, dla tego szkoda, że każdy jest obwinięty słiczną rycinką, w którą z przeciwnością długo wpatrywać się można. Kwiaty rozkwitające z cukru, mogą służyć za najstosowniejszy podarek dla Pań i Panien; bo cóż stosowniejszego do wdzięków i cnot poci pięknej, jak kwiat i słodycz. Dla ozdoby biurek i tualetek damskich są śliczne koszyki, podusieczki, szkatułeczki, zwierciadełka, flakoniki; dla literatek są kałamarzyki, w których nigdy *złóć* lecz *nektar* mięścić się powinien. Dla ozdoby rąk są bransoletki. Dla uważania czasu znajdują się zegareczki i ciepłomierze, a nawet całoroczny *Kalendarzyk* polski lub francuzki. Dla spędzenia chwila na tabliczkach cukrowych dowiecne pytania i odpowiedzi, zagadki, a nawet *gazety*. Na różnych szkatułeczkach są wizerunki sławnych ludzi, krajoznawstwa, wyobrażenia miast, gmachów celniejszych i pogrzeb zwłok *Napoleona*. Są i wróżby pomyslnych dochodów, to jest: słodkich rubli, talarów i ludorów. Można wybrać na dar, pół-lokeiowy ładunek karabinowy, ale nim nie przestraszą się *Damy*, bo wystrzelili samą słodyczą. Dotąd mniemano, że tytoń i tabaka są głównymi nieprzyjaciółmi słodyczy, a jednak widzimy lulki z cybuchami i tabakierki cukrowe; mogą niemi obdarzyć zaiste *Żony* swych dobrych *Mężów*, wdzięczne *Córki* swych kochanych *Ojców*, a lubie *Przyjaciółki* wiernych *Przyjaciół*. Lecz nie tylko te słodycze są nieruchome, widzieć można i sztukmistrzów tańczących na linie, jak *Awerino* lub *Pietro Bono*, i śpieszące powozy koleją żelazną i wytryskujące fontanny. — Jutro dany będzie w *Resursie Kupieckiej* wieczór muzyczny, w czasie którego wykonane będą: *Uwertura z Egmonta, Beethovena*. *Koncert Spohra* na skrzypce, wykonany przez *J.P. Hornciel*. *Arja z Opery Belliniego, Romeo i Juba*. *Ockiestra*. *Duet na skrzypce i fortepij*; *komp: Józ: Nowakowski*. *Uwertura z Wilhelma Tell, Rossyńskiego*. — Wczoraj w Teatrze *Romaitości* przywołani, po *Wyborze Wszystkiej*; po *Istym* akcie *Niedorożka* *J.Paona Damse* 2-kroć i *J.P. Zenopolski*, po *ukończeniu Taz* i *J.P. Jasitiski* po 2-kroć.

Z jednego z ogrodów na prowincji, przysłano do *Warszawy* w tych dniach świeżo rozwite w gruncie *Jiutki*, najpiękniejszą wonią tchnące.

Anglja. — Królowa *Wiktorja* pierwszy raz po swoim ozdrowieniu w tych dniach odbyła *przejażdżkę*. — *P. Robert Peel* (Pil) zamysła zwołać *Parlament* na 25go *Stycznia*; i przedstawić mu wniosek względem ulżenia nędzy ludu. Podobno plan ułatwienia transportu wychodźców będzie głównym przedmiotem tych narad — Wielu uczniów uniwersytetu w *Oxfordzie* życzy przejść na religję katolicką. — W *Texas* trwa wojna domowa; w wschodniej części kraju utworzyły się 2 stronnictwa zwane *regulatorami* i *moderatorami*, które od niejakiego czasu zostają z sobą w walce, a przeciwko którym *Rząd* był zmuszony wysłać 200 żołnierzy. — Z *Portsmutu* wysłano znowu do *Chiny* 2 oddziały wojska; ogółem 2 okręty zawiozą 2,000 ludzi. — W *Brazylii* zawieszono wysyłkę kawy do *Stanów Zjedno:* z przyczyny podwyższenia cła w tymże kraju. — Proces *falszercza biletów kasowych Smita* niebawem będzie wytoczony. — Głównym przedmiotem nieporozumień z *Stanami Zjednoczo:*, jest żądanie *Anglii*, aby okrętom wojennym angielskim: pozwolono rewidować statki podejrzane o handel niewolnikami. — W zatoce *Benin* w *Ameryce* przyszło do krwawej walki między angielską korpwetą *Iys* i statkiem wiozącym niewolników. *Anglicy* stracili kilku ludzi w zabitych, a między niemi dośrodek, *Kapitana Tunker*. Zdać się, iż statki przeznaczone do handlu niewolnikami są teraz mocniej niż dawniej uzbrojone. — W *Stanach Zjedno:* utrzymać się mniemanie, iż wyspa *Kuba* będzie ustąpioną *Anglii*. *Kreolowie* na tej wyspie zamysłają odłączyć się od *Hiszpanji*; uważają bowiem *Espartera* za uzurpatora. — Z *Mexyku* donoszą, iż *Bustamente* poddał się iako leniec *Generała Santana*.

Francja. — Królowa *Krystyna* i *Hrabstwo Toreno*. Igo b. m. obiadowali u dworu. — *Baronowie Bourqueney* (*Burkenei*) i *Billing*, odплыnęli statkiem *Kameleon* do *Turcji*. — Głosiono w *Paryżu*, iż nieporozumienia między *Turcją* a *Grecją* względem zwrócenia gruntów należnych *Tur-*

kom, są załatwione. — W departamentach południowych miano b. r. nader obfity zbiór oliwy. — *Dutchezasowy* Prefekt marynarki w *Szerburgu* Admiral *Marteneng*, otrzymał od swoich podwładnych Oficerów na pamiątkę, piękny obraz przedstawiający bitwę pod *Algesiras*, w której teuzie Admiral awansował z Kapitana fregaty, na okrętowego Kapitana. — Wydano postanowienie, mocą którego Nauczyciele w szkołach miejskich po 5cioletniej nieskazitelnej służbie, będą mieli podwyższoną pensję z 2000 do 2400 fr. — Z *Bony* donoszą o przejściu 200 wojska *turcetańskiego* z bronią na posiadłości francuzi. — *Xżna Beira* Małżonka *Don Karola* zachorowała w *Burż*. — W piśmnie angielskiem wychodzącym w *Paryżu* czytamy: W skutek rozkazu dziennego Jenerała *Bugeaud* (Binżo), usunięto z armji *afrykańskiej* wszystkie zbitykowe bagaże. — 3go b. m. w nocy i 4go rano, policja aresztowała wiele osób, a w wielu domach odbyła rewizje. — Dziennik *Postaniec* zawiera następujące wiadomości z *Mally* 28go z. m.: Statek wschodni przywiózł w nocy pocztę indyjską, ale bez żadnych wiadomości z *Azji*. Wyprawa Króla *Birmanów* w *Rangun* wznicęła w *Kalkucie* obawę. Gubernator ieneralny *Lord Auckland* przedsięwziął środki dla zabezpieczenia granicy od *Tenasserji* i *Arakanu*. 27go odpłynął z *Mally* do *Francji* statek *Serostrys*, na którym znajduje się Jenerał *Ventura*, towarzyszy broni Jenerała *Allarda*. — 4go b. m. gloszono na giełdzie paryzkiej o przedstawieniu izbom nowego wniosku względem kanałów.

Hollandja. — Proces Kupca *Adriana* w *Hadze*, oskarżonego o bankructwo połączone z oszustwem, wznicęła w kraju uwagę nadzwyczajną, z przyczyny iż zostawał w związku z znakomitemi osobami. Sąd uznał go jednak nie winnym.

Niemcy. — Wielki *Xież Hesho-Darmsztadzki* 6go b. m. zagał posiedzenia Stanów tancuznych; w znowie tronowej oznajmił, iż mimo trwającego pokoju, kraj musi mieć na uwadze uzupełnienie swoich zapasów wojennych. — Stany *węgierskie* 29go z. m. rozpoczęły swoje posiedzenia; przystąpiono do zrewidowania i przekształcenia *węgiejskiego* kodexu

kryminalnego. — Arcy-Xież *Stefan*, który niedawno wrócił z *Czech* do *Wiednia*, uda się na niebawmi czas do swoich dostojnych Rodziców do *Budy*. Na przysłąą wiosnę uda się do *Petersburga*. — Kawaler *Birago* Podpułkownik *lombardzko-weneckiej* gwardji *solacheckiej*, został wyniesiony na stopień Pułkownika.

Włochy. — Synowie *Don Karola*, *Infanci Jan*, *Karol* i *Ferdynand*, 27go z. m. przybyli z *Florencji* do *Rzymu*, pod nazwiskiem *Hrabiów Monforti*. Papieżowi mają złożyć pismo własnoręczne *Don Karola*; po 4ro-tygodniowym pobyciu w *Rzymie* udadzą się do *Neapolu*. — Z *Cyoty Wekkji* wysyłają znaczne transporty siana i bydła do *Algieru*.

Rozmaitości. — W *Getyndze* ogłoszono licytację na zatrudowany ogród z przynależnościami, którego właściciel nie był, wstanie zapłacić wierzycielowi długu *8miu talarów*. *P. Gubic* zacyny Redaktor pisma niemieckiego *Towarzystw*, ogłosił w swoim piśmnie, iż powyższe obwieszczenie licytacyjne musi polegać na omyłce, gdyż niepodobna, aby w *Getyndze* nie znalazł się ani jeden przyjaciel ludzkości, któryby chciał dopomóc ogrodnikowi, zwłaszcza gdy go miano tradować o taką drobnostkę. *P. Gubic* oświadczył także, iż w potrzebie chętnie zaspokoi wierzyciela i koszt poniesie, byle ogrodnik ocalał. Niezadługo istotnie nadszedł list z *Getynge* do Pana *Gubic* z oświadczeniem, iż wierzyciel *P. Haince* zaniechał ogłoszonej licytacji, i żąda teraz swojej należności 8 talarów i kosztów 11 talarów od Redaktora. Ten dotrzymał przyrzeczenia i dług zaspokoił. — W *Wnichowie* z zapalem przyjęto nową Operę tragiczną *Lachnera*, pod tytułem: *Katarzyna Kornaro*. — Teatr na przedmieściu *wiedeńskim*, oszacowany na 720,000 zł. sprzedany będzie przez licytację.

W dalszem ciągnięciu 5ej klasy 58 Loterji w dniu 13 b. m., znaczniejsze wygrane podły iak następuie: Złp. 50,000 na Nr 19,852, los 10cieto-częściowy wzięty w Kantorze *Horowicza* w *Piotrkowie*. Po złp. 10,000 na Nra 6,288 u *Celnika* w *Włodawie*; 19,627 u *Weinberga* w *Tomaszowie*; 21,768 u *Folanda*, 24,267 w Kantorze Głównym. Po złp. 2,000 na Nra 3,609 u *Blumenthala* w *Działoszycach*; 17,371 u *Totzenberga*; 19,500

u tegoż: 22,769 u Nelkena. / Po złp. 1,000 na Nra 759; 2,169; 2,792; 2,909; 3,244; 3,656; 4,277; 4,425; 4,825; 5,899; 6,486; 6,944; 7,839; 8,632; 9,357; 9,768; 9,980; 10,132; 10,662; 11,467; 11,865; 12,341; 12,561; 14,248; 17,058; 18,642; 19,055; 20,082; 20,992; 21,452; 21,611; 21,866; 21,033; 24,882; 25,275; 25,289; 26,406; 26,587; 26,904.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Rychter Ambro: Dyrektor Kopalń z Krakowa; Sre-
dnicki Walen: Dzie: z Brańszczyka; Mąkowski Erazm
Dzie: z Suszna; Dłużewski Erazm Dzie: z Dłużewa; Rog-
uski Mat: Dzie: z Dąbrowy; Głowacki Fel: z Lutabor;
Lewicki Walen: Dzie: z Boguszówki; Wołski Henr: Dzie:
z Biskupiec; Grabowski Mich: Dzie: z Łęka.

DONIESIENIA.

Jest do sprzedania MASEO Litewskie świeże, mało
solone, wiak najlepszym gatunku, częściami. Wiado-
mość przy ulicy Danielewiczowskiej w domu Pani Te-
plie, w kantorze tejże, wchodząc w bramę po lewej
stronie na dole.

NOWY KANTOR

LOTERJI KLASYCZNEJ J. C. DREGE

przy ul: Elektoral: N° 794 lit: A, wprost Orlej ulicy.

Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność,
iż w Kantorze tym można dostać LOSÓW do
Klasy 1szej 59tej Loterji całkowitych i częścio-
wych. Osoby na Prowinji zamieszkałe, zechcą
łaskawie zlecenia swoje franko nadesłać, które
punktualnie uskuteczniac zostaną.



Dnia 12 b. m. zgubiony został PULJA-
RES salfinowy, w którym znajdowały się
dwa WEXLE, jeden na złp. 6611 gro. 8,
przez H. B. Janghertz, wystawiony dnia 19 Września
r. b., na d' Zem Grudnia r. b. płatny, na którym to
Wexlu na stronie odwrotnej w języku h-brajskim zł.
6400 zakwitowane są; drugi na zł. 1,182 gr. 15, z
dnia 29 Czerwca r. b. z terminem 4ro miesięcznym
przez Z. F. Machonbauma wystawiony; także 1/10
część Losu z Klasy 5ej Loterji Klasykowej Nr 5272.
Uczciwy Znalazca raczy oddać do Kantoru Loterji Ci-
wartowskiego, przy ulicy Długiej. Ostrzega się za-
razem aby niat Wexli tych nieśszywał, gdyż takowe
są zupełnie zapłacone, żadnego walora mieć więcej nie
mogą. Co zas do 1/10 Losu, środki zaradcze przed-
sięwzięte zostały.

W dniu 3/30 Grudnia r. b. o godzinie 10 z ra-
na w domu pod Nr 634. przy ulicy Nowo-Senator-
skiej, sprzedaną będzie przez publiczną licytację Sza-
fa duża sklepowa lakierowana, zszufadami, pułkami,

ścianami lustrzanemi, i zegarem, nader gustowna, zda-
tna do Cukierni, Magazynu lub t. p. zakładu, o czem
się interesowanych uwiadamia.



Dnia 12 b. m. przed południem zginął
PIES rasy Boldoków, uszy obcięte kro-
tko, ogon obcięty, sierść ciemna, podo-
bna do tygrysa; Ktoby takowego PSA
posiadał, lub wiedział o takowym, niech raczy zawi-
domić Rządęc Pałacu Bryłowskiego, za nagrodą; w prze-
ciwnym razie, jeżeli będzie wysledzonym, dozna nie-
przyjemności.



Zabłąkała się SUCZKA na ulicy Sena-
torskiej na przeciwko Reformatów, popie-
lita, rasy angielskiej, kmołata, do mały-
ki podobna. Ktoby ją na ulicy Miodową
pod Nr 481 do domu Hofmana odprowadził, lub o niej
daj znać na 1sze piętro, otrzyma sowitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 1.
TEATR WIELKI. Dziś 3ci raz *Szekspir w domu*
rodzinnym. Dla stałości J.Panny Pauliny *Riwoli*,
odłożona *Lunatyeczka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 32 raz *Dwie przeciw*
iednemu. 11 raz *Papagi*. 136 raz *Wesele w Ojcowie*.

Dziś w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy
ulicy Długiej Nr 586, na 1m piątrze, od godzi: 6 wieczorem
P. *Elstrak* z familią grać i śpiewać będzie; oraz wykona-
nędą przez dwie Góreczki *Tańce* Tyrolskie i Węgier-
skie. Wchód we drzwi po prawej stronie.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy uli-
cy Rymarskiej i rogu Tłumackiego Nr 739, grać będzie
od godziny 6tej KWINTET *Kurzątkowskiego*.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bstańskiej w
domu Lilpopa, Panny *Szerber* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Nowosenatorskiej obok Hand-
lu P. Rydla, w domu Włodar: Panny *Przys* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo
Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Preta po prawej re-
ce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni pod Nr 543,
przy ulicy Długiej w domu Elerta zwanym, na teraz
W. Ostrowskiego, granym będzie KWINTET *Michnow-*
skiego z dobraanych Artystów. Zacznie się o godzi: 5.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Re-
zlera, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 451,
gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej
wieczorem, Pan *Rajeczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wiera-
bowej wprost Niecałej, Panny *Krejzel* grać i śpiewać będą.

Jutro wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej na Su-
chym Lesie, Familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej,
na Śniadanie: *Stokfiż*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*,
Karaś i *Lin smażone z kapustą*, *Potrawy mięs*; *Zupa rybi*.